1130 de abril e 1º de maio de 2025quarta e quinta-feira

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBERI

AVISO DE LICITAÇÃO
O Prefeito Municipal de Seberi-RS, em conformidade com a Lei 14.133/2021, torna
público que no dia 15/05/2025, as 09:00h será realizado o Pregão Eletrônico 18/2025 para
o registro de preços de materiais para demarcação e sinalização para uso no sistema
viário urbano municipal. Edital disponível em: https://seberi.atende.net/ e https://bll.org.
br/. Adilson Adam Balestrin - Prefeito Municipal de Seberi.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE ERECHIM

AVISO DE LICITAÇÃO Pregão Eletrônico (Lei 14.133)Nº 62/2025 Objeto: Aquisição
de camisetas, por Sistema de registro De Preços (SRP), para distribuição gratuita
aos agricultores que aderirem ao Programa PSA , através da Secretaria Municipal de
Meio Ambiente, com Recursos não Vinculados de Impostos - EXCLUSIVO ME/EPP.
Abertura: 14/05/2025 às 08:30 horas através do Portal de Compras Públicas www.
portaldecompraspublicas.com.br. OEdital está à disposição dos interessados nos seguintes
endereços eletrônicos: www.pmerechim.rs.gov.br, www.portaldecompraspublicas.com.br
e www.gov.br/pncp/pt-br. Erechim, 29 de abril de 2025. ALINE DA COSTA PIETROSKI.
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Aviso de Licitação
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO nº 044/2025. Objeto: Contratação de instituição financeira
para prestação de serviços bancários de arrecadação dos tributos e demais receitas do Município
de Passo Fundo/RS. Abertura: 16/05/2025, 9h. O Edital encontra-se disponível nos sites: www.
portaldecompraspublicas.com.br, www.gov.br/pncp/pt-br e www.pmpf.rs.gov.br. PedroAlmeida – Prefeito
Municipal. Fernando de Oliveira Boeira – Secretário de Administração.

PREFEITURAMUNICIPAL DE CAÇAPAVA DO SUL - RS
EDITAL Nº 3798/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2025

O MUNICÍPIO DE CAÇAPAVA DO SUL torna público que estará realizando Pregão Eletrônico
Registro de Preços para aquisição de água mineral destinados a diversas Secretarias
Municipais. Edital em www.cacapavadosul.rs.gov.br e www.pregaobanrisul.com.br e as propostas
deverão ser anexadas ao sistema até às 8h30min do Dia 16/05/2025 e a sessão de disputa terá
início às 9h do mesmo dia. Informações: licitacao2@cacapava.rs.gov.br.

MARCELO C. SPODE, Prefeito.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

AVISO DE LICITAÇÃO
ERRATA

DISPENSA ELETRÔNICA 007/2025

OPrefeito deCachoeirinha, no uso de suas atribuições, vematravés desta,
comunicar que a data de abertura e de disputa da Dispensa Eletrônica
007/2025, veiculada na edição regular de 29/04/2025 como sendo em 06
de abril, será no dia 06 de maio. Segue abaixo a publicação corrigida:

Aquisição de Lona Plástica, com entrega única e imediata, conforme
especificações do edital e seus anexos. Abertura: 06 de maio de 2025 às
09h00min, Disputa: 06 de maio de 2025 às 09h05min. O Edital e Anexos
estão disponíveis nos sites www.pregaobanrisul.com.br e cachoeirinha.
atende.net. Inf. compras.administracao@cachoeirinha.rs.gov.br ou pelo fone
(51) 3041-7166.

CRISTIAN WASEM
Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A PMC torna público os processos: DISPENSA ELETRÔNICA 008/2025
Aquisição de de recipientes de armazenamento (marmitas de isopor) de 750ml,
para a Secretaria de Educação.Abertura: 06 de abril de 2025 às 09h00min,
Disputa: 06 de abril de 2025 às 09h05min.OEdital e anexos estão disponíveis
nos sites www.pregaobanrisul.com.br e cachoeirinha.atende.net.

CRISTIAN WASEM – Prefeito

VERANÓPOLIS
TERRADALONGEVIDADE

Pregão Eletrônico nº 026/2025: Aquisição de utensílios de cozinha para as
escolas municipais. Abertura da sessão dia 13/05/2025 às 9h.
Informações através do Fone 54 3441-4534 ou pelo site www.veranopolis.
rs.gov.br. - Veranópolis, 29 de abril de 2025.

CRISTIANO VALDUGA DAL PAI - Prefeito

MUNICÍPIO DE NOVOMACHADO-RS
AVISO DE PREGÃO PRESENCIALNº 09/2025

O MUNICÍPIO DE NOVO MACHADO RS, sediado na Rua Tuparendi n° 111 - Centro comunica
que estará realizando o PREGÃO PRESENCIALNº 09/2025 visando o REGISTRO DE PREÇOS
PARA FUTURAAQUISIÇÃO DE SERVIÇO DE OFICINA MUSICAL. O Pregão ocorrerá no
dia 15 de MAIO de 2025 às 08:00 horas. Maiores informações junto a Secretaria de Administração
através do telefone 2211-0042 e no site www.novomachado.rs.gov.br.

Novo Machado RS, 30 de abril de 2025. Valdeci Natalino Dallenogare - Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Vera Cruz

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO 058/2025: Serviços de terraplanagem. Fase de lances dia 19/05/2025 às
13:30hs no site www.portaldecompraspublicas.com.br.

Gilson Adriano Becker - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO nº 075/2025
O Município de Flores da Cunha, RS torna público a realização da licitação em destaque, que objetiva
o Registro de preços de materiais esportivos, para uso nas atividades realizadas pela Subsecretaria de
Desporto de Flores da Cunha – RS. Data/Hora limite para recebimento de propostas: 16/05/2025, às
8h30. Data/Hora da Abertura das Propostas: 16/05/2025, às 8h31. Data/Hora da Disputa: 16/05/2025,
às 9h. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Edital disponível nas páginas: www.floresdacunha.rs.gov.br;
www.pregaobanrisul.com.br e Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP). Informações fone (54)
3279-3600. César Ulian, Prefeito Municipal.

TURISMO

Parque do Caracol ganha data
para a reabertura em Canela

Em reforma para a implementação
de novos atrativos, o Parque do Ca-
racol, em Canela, reabre ao público
no dia 24 de maio. Os ingressos para
visitação já estão disponíveis para
compra no site oficial (parquecaracol.
com.br). O valor é de R$ 49,90 ou a
partir do dia da reabertura. Moradores
ou nascidos no Rio Grande do Sul, pa-
gam R$ 37, mediante documentação
comprobatória.

Uma das novidades implementa-
das está no Observatório Panorâmico.
A conhecida torre de 27 metros de al-
tura, que permite uma vista ainda mais
exclusiva da imponente Cascata do
Caracol, teve sua estrutura metálica,
telhados, pisos e vidros restaurados
e recebeu uma ambientação que faz
o visitante sentir como se estivesse
subindo em um tronco de araucária,
árvore característica da região da
serra. Além disso, a atração que antes
era cobrada à parte em um bilhete es-

pecial, agora está incluída no ingresso.
Um novo Deck da Cascata do

Moinho também está entre as novas
atrações e irá permitir ao visitante
chegar ainda mais próximo das águas
da Cascata do Moinho, através de uma
plataforma suspensa e de frente para
uma queda d’água ímpar, possibili-
tando sentir o frescor da Cascata e
apreciar a paisagem do lugar sob uma
nova perspectiva.

A Casa Raízes é outra novidade
e está situada no local onde antes
levava o nome de Centro Histórico. A
mudança no nome se dá pelo fato do
espaço carregar o DNA do Parque do
Caracol, sendo as raízes, muito além
da natureza, mas também históricas
e culturais.

Tradicional local para o churrasco
entre amigos e família, o Parque do
Caracol passa a ter 12 novas chur-
rasqueiras de uso gratuito, além de
firmar uma parceria com Fernando

Schimanoski, reconhecido mestre
churrasqueiro, que disponibilizará
conteúdos através de QR Code, com
dicas de como preparar um clássico
churrasco gaúcho.

Entre as próximas atrações a
serem inauguradas está o Salto de
Pêndulo, onde será possível saltar
em queda livre a 100 metros de altura
em uma velocidade que pode chegar
a 125km/h com duração de quatro
segundos. A experiência será operada
em parceria com a empresa Natural
Extremo.

O novo Mirante da Cascata, com
um amplo deck e um bistrô, também
está entre os próximos lançamentos
e tem previsão de inauguração no
final deste ano, conforme previsão
da concessionária. Tornando ainda
mais exclusiva a vista para a famosa
Cascata do Caracol, o espaço terá uma
passarela suspensa para caminhada
sobre o cânion.

PARQUE DO CARACOL/DIVULGAÇÃO/CIDADES

Observatório Panorâmico do parque, uma das principais atrações, passou por uma reformulação geral

MUNICÍPIOS

Prefeitura de Alvorada lança Refis para regularizar débitos municipais

A prefeitura de Alvorada iniciou
o Programa de Recuperação e Re-
gularização Tributária, chamado de
Refis Municipal. A iniciativa oferece
aos contribuintes a oportunidade de
regularizar débitos com o município
com descontos que chegam a até 80%
em multas e juros.

A iniciativa tem como objetivo
promover a negociação de dívidas
tributárias e não tributárias inscritas
em dívida ativa até 31 de dezembro
de 2024. Para aderir ao programa,
o contribuinte poderá escolher entre
diferentes modalidades de pagamento,
com descontos progressivos, sendo o

maior desconto, de 80%, para paga-
mento à vista, e de 40% o menor, para
quem optar por parcelar os débitos em
até 60 vezes.

A adesão poderá ser feita até o dia
20 de dezembr. Para solicitar o bene-
fício, o contribuinte deverá efetuar o
pagamento à vista ou da primeira par-
cela no primeiro dia útil após a adesão.

Segundo o prefeito Douglas Martel-
lo, o Refis é uma medida que beneficia
tanto a população quanto o município.
“Queremos oferecer condições reais
para que os contribuintes possam quitar
seus débitos, regularizar sua situação e,
ao mesmo tempo, fortalecer a arreca-

dação para garantir investimentos em
áreas prioritárias da cidade.”

O secretário de Fazenda, Maurício
Cardoso, destacou que o programa
também moderniza a relação entre
o cidadão e o município: “Além de
permitir a regularização de débitos, o
programa traz mais eficiência na ges-
tão tributária e reforça a capacidade
de investimento do município. É uma
oportunidade para quem quer ficar
em dia com Alvorada, disse. ”Mais
informações sobre adesão e condições
podem ser obtidas na Secretaria da
Fazenda ou no site da prefeitura de
Alvorada.